[image: image1.jpg]

Кемеровская область

Новокузнецкий муниципальный район

Администрация Новокузнецкого муниципального района

      ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 23.10.2013 г.   № 273
г. Новокузнецк

Об утверждении порядка назначения и выплаты единовременного пособия попечителям, принявшим на воспитание в приемную семью детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей
В соответствии с Законом Кемеровской области от 13.03.2008 года № 124-ОЗ «О некоторых вопросах в сфере опеки и попечительства несовершеннолетних», на основании Решения Новокузнецкого районного Совета народных депутатов от 22.01.2013 г.              № 428-МНПА «О дополнительных мерах социальной поддержки попечителей, принявших на воспитание в приемную семью детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», администрация Новокузнецкого муниципального района постановляет:
1. Утвердить порядок назначения и выплаты единовременного пособия попечителям, принявшим на воспитание в приемную семью детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы Новокузнецкого муниципального района по социальным вопросам Т.М. Голдобину.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Сельские вести».

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 22.01.2013 года.
Глава Новокузнецкого муниципального района                                              А.И. Мирошник
Приложение № 1
к Постановлению администрации Новокузнецкого

муниципального  района

  от «____»_______201__ №_______

Порядок назначения и выплаты единовременного пособия попечителям, принявшим на воспитание в приемную семью детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей
1. Настоящий Порядок устанавливает правила назначения и выплаты единовременного пособия попечителям, принявших на воспитание в приемную семью детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.
2. Пособие выплачивается попечителю, являющемуся гражданином Российской Федерации, зарегистрированным и постоянно проживающим на территории Новокузнецкого муниципального района Кемеровской области.

3. Размер выплаты будет составлять в виде единовременной выплаты в размере 17245 рублей за счет средств бюджета Новокузнецкого муниципального района
4. Для назначения пособия попечитель, имеющий право на получение пособия предоставляет в отдел опеки и попечительства управления образования администрации Новокузнецкого муниципального района, следующие документы:

· Заявление о выплате пособия;

· Паспорт или иной документ, удостоверяющий личность опекуна, в установленных законном случаях;
· Справка с места жительства попечителя, подтверждающая его проживание на территории Новокузнецкого муниципального района;

· Подлинник и копия документа, удостоверяющего реквизиты и счет попечителя в ОАО «Сбербанк России».

5. Не позднее десяти дней со дня предоставления попечителями документов, перечисленных в пункте 3 настоящего Порядка, отдел опеки и попечительства управления образования администрации Новокузнецкого муниципального района принимает решение о назначении либо об отказе в назначении пособия.

В назначении пособия может быть отказано в случае, если:
· Документы представлены лицом, не имеющим право на получение пособия;

· Документы, перечисленные в пункте 3 настоящего Порядка, предоставлены не полностью либо в них содержится недостоверная информация;

Решение об отказе в назначении пособия выдается в письменном виде и может быть обжаловано в суд.
6. Не позднее пяти рабочих дней со дня принятия соответствующего решения отдел опеки и попечительства управления образования администрации Новокузнецкого муниципального района извещает попечителя о назначении либо об отказе в назначении пособия. В случае отказа в назначении пособия в уведомлении излагаются обстоятельства в соответствии, с которыми было принято такое решение.

7. На основании распоряжения администрации Новокузнецкого муниципального района о назначении пособия, управление образования администрации Новокузнецкого муниципального района осуществляет его выплату посредствам перечисления денежных средств на счет.

8. Контроль за целевым использованием денежных средств возлагается на управление образования администрации Новокузнецкого муниципального района в соответствии с установленными полномочиями.
Заместитель главы Новокузнецкого

Муниципального района – руководитель аппарата                                              Е.Г.Болычева